
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   187    Del   08 Ottobre 2015

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AL  RICORSO  IN  APPELLO  AL  CONSIGLIO  DI  STATO  AVVERSO 
L’ORDINANZA  TAR LOMBARDIA N. 1196/2015 E NOMINA LEGALE -              

Il giorno 08 Ottobre 2015 alle ore 13:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore N

7 MORO JENNIFER Assessore N

Risultano presenti N° 4 componenti.
Risultano assenti   N° 3 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



                                                       Delibera G.C. n. 187 del 8.10.2015
                                
AUTORIZZAZIONE  AL  RICORSO  IN  APPELLO  AL  CONSIGLIO  DI  STATO  AVVERSO 
L’ORDINANZA  TAR LOMBARDIA N. 1196/2015 E NOMINA LEGALE – 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che 
- Il Comune gestisce il servizio di igiene urbana mediante l’affidamento a società partecipate 
e, in particolare, il servizio di raccolta, trasporto dei rifiuti e pulizia stradale è affidato a Gelsia 
Ambiente S.r.l.
- Con delibera C.C. n. 35/18.05.2015, il  Comune di Desio ha assegnato a Gelsia Ambiente 
s.r.l. il compito di espletare un’unica gara ad evidenza pubblica per la scelta del socio privato 
della predetta società e per l’affidamento a essa del servizio di igiene urbana e ha affidato alla 
società mista, formatasi a seguito della summenzionata gara, il servizio di igiene urbana per 
una durata di dieci anni, dettagliando altresì le linee guida per il  modello organizzativo e le 
condizioni di affidamento;
- Le società “A2A AMBIENTE S.P.A.”  e “A.M.S.A.”  hanno presentato ricorso avanti  al  TAR 
Lombardia per l’annullamento, previa sospensione cautelare degli effetti, del bando di “Gara a 
doppio  oggetto per la  selezione di  uno o più soci  privati  di  minoranza della  società Gelsia 
Ambiente srl con contestuale affidamento di specifici compiti operativi”, del relativo disciplinare 
di gara e di tutte le delibere di Consiglio Comunale dei Comuni intimati relative all’affidamento 
del servizio di igiene urbana
- Con  delibera  G.C.  n.  157/4.08.2015,  l’Amministrazione  Comunale  ha  autorizzato  la 
costituzione nel giudizio avanti al TAR, incaricando allo scopo gli Avv.ti Luca Guffanti e Federica 
Fischetti  dello  Studio  Legale  SZA di  Milano,  che  su  indicazione  di  Gelsia  Ambiente  hanno 
assunto la rappresentanza di tutti gli Enti coinvolti, permettendo così un abbattimento dei costi 
e una difesa più efficace;

PRESO ATTO dell’ordinanza n. 1196/2015, trasmessa dai Legali incaricati con PEC acquisita al 
protocollo al n. 25044/22.09.2015, con cui il TAR per la Lombardia sez. IV ha accolto l’istanza 
cautelare proposta dai ricorrenti e fissato l’Udienza pubblica del 21.04.2016 per la trattazione 
del merito;

VISTA la PEC prot. 26172/1.10.2015 con cui Gelsia Ambiente, sulla scorta degli incontri del 25 
e 30 settembre u.s., comunica la necessità di ricorrere in appello avverso la summenzionata 
sentenza nel tentativo di ottenerne l’integrare riforma, incaricando allo scopo gli Avv.ti Danilo 
Tassan Mazzocco, Mario Pilade Chiti e Andrea Manzi;

DATO  ATTO  che  l’incarico  non  comporta  alcun  onere  economico  per  l’Amministrazione 
Comunale  poichè,  come  comunicato  con  la  summenzionata  PEC  del  1.10.2015,  Gelsia 
Ambiente  assume l’impegno di farsi carico delle spese legali per la proposizione dell’appello;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTO l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - del TUEL n. 267/2000;

UNANIME nel voto reso legalmente
 

DELIBERA



Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 
atto

1. Di autorizzare il ricorso in appello al Consiglio di Stato contro l’ordinanza n. 1196/2015 
emessa dalla sezione IV del TAR Lombardia nel contenzioso n. 1695/2015 promosso da 
“A2A AMBIENTE S.P.A.” e “A.M.S.A.”, incaricando lo studio Legale SZA nella persona 
dell’Avv. Danilo Tassan Mazzocco, con la collaborazione degli Avv.ti Mario Pilade Chiti e 
Andrea Manzi  ed eleggendo domicilio  presso lo  studio  di  quest’ultimo  in  Roma Via 
Federico Confalonieri n. 5;

2. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta alcun onere economico per 
l’Amministrazione Comunale, poichè le spese per l’incarico saranno sostenute da Gelsia 
Ambiente come da comunicazione prot. 26172/1.10.2015;

3. di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del TUEL n. 267/2000;

4. di  comunicare in elenco la  presente deliberazione ai  Capi  Gruppo Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del TUEL n. 267/2000.



                                Delibera G.C. n. __187__ del __8.10.2015__

AUTORIZZAZIONE  AL  RICORSO  IN  APPELLO  AL  CONSIGLIO  DI  STATO  AVVERSO 
L’ORDINANZA  TAR LOMBARDIA N. 1196/2015 E NOMINA LEGALE – 

Responsabile dell’Istruttoria Dr.ssa Stella Rodio

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI  DELL’ART.  49  –1°  comma –  T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì _8.10.2015___                   IL DIRIGENTE SETTORE DI STAFF
Dr.ssa Nicolina Basta

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° comma – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil. ____________ Tit. ______ Interv._______ Cap._______ Imp.___________________

 La delibera non comporta impegno di spesa 

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._________________Comp._________________Res.______________Tit.__________ 

Cat._____________Ris.________________Cap.________________Accert.___________

Desio, lì _8.10.2015_____         IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
    Dr.ssa Nedda Manoni

_________________________________

STAFF DEL SEGRETARIO
SERVIZIO LEGALE



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   187    Del   08 Ottobre 2015
	Il giorno 08 Ottobre 2015 alle ore 13:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

